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	NIVELI I MASTERIT

“MASTER PROFESIONAL”
	SASIA E KREDITEVE

(minimumi 90 kredite)

	
	90 kredite

	
	

	Vendimi i Senatit Akademik për hapjen e 

Programit Master (Numri i vendimit dhe

data)
	nr 
Dt.

	Fillon më :
	tetor 2011

	Përfundon më :
	janar 2013


	MASTER I BRENDSHËM APO I JASHTËM PËR INSTITUCIONIN

	         X    Master i brendshëm (organizuar nga institucioni)

	         (   Master i jashtëm (organizuar nga një institucion tjetër)


	STRUKTURA PROPOZUESE DHE STRUKTURAT E TJERA

	Fakulteti apo një strukturë tjetër didaktike
	FAKULTETI I EKONOMISE

	Struktura të tjera bashkëpunuese
	BIZNESE PRIVATE,HOTELE, RESTORANTE,AGJENSI UDHETIMI, INSTITUCIONE PUBLIKE


	Institucione të huaja të arsimit të lartë

ose Qendra të huaja kërkimore
	


	GJUHA E ZHVILLIMIT TË PROGRAMIT MASTER

	                          X   Shqip
	Shqip

	                          (    Në gjuhën
	


	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Kerkimor

	1.ELFRIDA ZEFI
	Prof. dr.
	Departamenti i Financë- Kontabilitetit
	Koordinatore
	Ekonomiks

	2.DHORI KULE
	Prof.dr
	Departamenti i Ekonomiksit, Tiranë
	Anëtar
	Ekonomiks

	3. SHERIF BUNDO
	Prof. dr.
	Departamenti Finance, Tirane 
	Anëtar
	       Finance

	4.SHYQYRI LLACI
	Prof. dr
	Departamenti Menaxhim,  Tirane
	Anëtar
	Menaxhim

	5. SOTIRAQ DHAMO
	Prof. dr
	Departamenti Kontabilitet, Tirane
	Anëtar
	Kontabilitet

	6. LILJANA ELMAZI 
	Prof. dr
	Departamenti Marketing  Tirane
	Anëtar
	Marketing

	7. ALKETA PASHOLLI 
	Dr.
	 Departamenti i Financë Kontabilitetit
	 Anëtar
	Kontabilitet

	8.SONELA STILLO 
	Dr.
	Departamenti i Menaxhim
	Anëtar
	Menaxhim

	9. MAMICA NENE
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizëm
	Anëtar
	Marketing

	10. ELEINA QIRICI
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizëm
	Anëtar
	Turizëm

	
	
	
	
	

	Koordinatori i programit Master : Prof.dr. ELFRIDA ZEFI
( i zgjedhur nga Komiteti Shkencor)


	PLANI MËSIMOR
“MASTER  PROFESIONAL” NË TURIZËM



	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa ne ore 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I                   Disiplina të formimit të përgjithshëm
                                                                                     (Simboli A) 32 ECTS

	1
	Menaxhimi marketing
	1
	60
	7
	Prof. dr. Yllson Manoku

	2
	Ekonomia dhe Politikat integruese Globale
	1


	60


	6
	Prof.dr. Elfrida Zefi

	3
	Financa Ndërkombëtare
	1
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	1
	60
	7
	Prof. dr.Yllson Manoku

Msc. Stela Zoto



	5.
	Gjeografi e turizmit
	1
	60
	6
	Dr. Arben Belba



	II- Disiplina të formimit karakterizues

                                                                                                        (Simboli B) 28 ECTS

	1

	Planifikimi në turizëm
	2


	60

	6

	Dr. Eleina Qirici

	2.
	Turizmi i qëndrueshëm
	2
	60
	6
	Dr. Eleina Qirici

Msc. Esmeralda Shkira

	3.
	Marketingu i shërbimeve
	2
	60
	6
	Dr.Mamica Nene

Msc. Stela Zoto

	4.
	Administrimi i mjedisit
	2
	60
	5
	Prof.as.dr.Robert Damo

	5.
	Turizmi kulturor &trashëgimia kulturore
	2
	60
	5
	Dr. Ledina Alolli

Msc. Gerta Fundo

	III- Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentët

                                                                                   ( Simboli D)

                                                                                                   (Nga 2 zgjidhet 1)     5 ECTS


	1
2.
	Legjislacioni turistik
	3
	50
	5
	Msc.Elena Çami

	
	Marrja e vendimeve menaxheriale
	3
	50
	5
	Dr.Mirela Cini

	                                                          IV- Praktika profesionale        

                                                                                                        (Simboli E)        15  ECTS

	1.
	Praktika profesionale
	3
	150
	15
	

	V- Mikroteza 

                                                                                                        (Simboli F) ECTS 10 

	1


	Mikroteza 

	3

	100

	10

	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet në semestrin e tretë.
       Nga 2 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë njërën prej tyre.

	FORMA E STUDIMIT

	  X  studime me kohë të plotë

  ( studime me kohë të pjesshme

  ( studime në distancë


	MJEDISET KU DO TË  ZHVILLOHET PROGRAMI I STUDIMIT DHE 

STRUKTURAT MENAXHUESE

	Ambienti i zhvillimit të aktivitetit mësimor

të Master-it
	Fakulteti Ekonomik


	Struktura përgjegjëse për menaxhimin

administrativ e financiar të Master-it
	Fakulteti Ekonomik 

Komiteti Shkencor

	Struktura përgjegjëse për menaxhimin e 

karrierës së studentëve të Master-it
	Departamentet përkatëse të Fakultetit Ekonomik


	Kriteret e pranimit

	Numri minimal i

Studentëve
	20
	Numri maksimal i

Studentëve
	100

	Titujt e studimit që duhen patur për pranim

a) pa plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program 



	

	

	

	Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 


	- DIPLOMËN “BACHELOR”  në Fakultetin Ekonomik, Universiteti”Fan.S. Noli” Korcë

	Nga institucione të tjera të arsimit të lartë

	Do të pranohen të gjithë ata që kanë DIPLOMËN “BACHELOR”  të Fakulteteve Ekonomike të shkollave publike dhe jo publike vendase dhe të huaja.

	b) me plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program
	
	Kreditet për t’u plotësuar

	Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 
Nga institucione te tjera të arsimit të lartë

	Do të pranohen të gjithë ata persona që zotërojnë një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas apo të huaj, publike apo private, pasi të jenë bërë njohja e tyre dhe përcaktimi i numrit të krediteve sipas rregullores përkatëse të fakultetit.
	 15 kredite

15 kredite


	PËRSHKRIM I SHKURTËR I OBJEKTIVAVE  TË PËRGJITHSHME DHE FORMUESE

TË PROGRAMIT TË STUDIMIT 

“MASTER PROFESIONAL” NË TURIZEM”



	Synimet kryesore të programit studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
janë: 

-të përgatisë menaxherë dhe specialist të suksesshëm, me aftësi të thella profesionale dhe  në drejtimin e bizneseve turistike dhe ekipe të planifikimit turistik.
-të përgatisë specialistë të aftë për të punuar dhe për të ndihmuar në komunitet; 

-të përgatisë specialistë të fushës turistike të motivuar për të punuar në të gjitha zonat e rajonit dhe më gjerë  për të ndihmuar në zhvillimin e tyre.

Këto synime do të ndërtohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve arsimim dhe trajnim të mëtejshëm profesional në fushën e turizmit; 

-t’u krijojë atyre një panoramë të re për zhvillimin e turizmit si një degë e rëndësishme në Shqipëri, në përputhje me përvojën dhe konceptet evropiane; 

-të përpiqet për të realizuar një status të ri të specialistit të turizmit në kushtet e reja ekonomiko-shoqërore që janë krijuar; 

-programi do të  shtrojë alternativa konkrete në bazë të strategjisë kombëtare të turizmit dhe  të japë ndihmesën e vet për krijimin e një specialisti sa më profesionist jo vetëm në drejtimin e ndërmarrjeve turistike, por edhe në menaxhimin e destinacionit turistik.
Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM, që po paraqitet për miratim.


Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të zotë që do të  tërhiqen nga tregu i punës, qoftë në sektorin shtetëtor, qoftë në sektorin privat.(mbështetur në Standardin I.2-kriteri 3)
Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM” suksesin e tij e bazon në kompetencën e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik (Standardi II.5), në bashkëpunimin me fakultetet e tjera dhe në gatishmërinë e  bizneseve private të Korcës. 
Objektiva formuese të disiplinave:

· Nëpërmjet lëndës së turizmit kulturor &trashëgimia, studentët do të marrin informacionin e nevojshëm për trashëgiminë kulturore, rëndësinë kombëtare të saj dhe mundësinë e përdorimit për qëllime turistike.(Standardi I.9, kriteri 2)
· Nëpërmjet lëndës së menaxhimit marketing studentët do të pajisen me njohuritë e nevojshme për menaxhimin e funksionit marketing në sektorin e shërbimit jo vetëm në pozicionin e drejtuesit të organizatës, por edhe në sferat e tjera funksionale të saj. 
· Studentët do të pajisen me njohuritë bazë në disiplinën e kërkimit në sektorin e shërbimeve, një prej disiplinave kryesore kjo për zgjidhjen e problemeve të ndryshme të kërkimit me të cilat ballafaqohen sot bizneset, por edhe dhënien e rekomandimeve kryesore në lidhje me hapat konkrete që duhet të ndërmerren për zgjidhjen e problemeve.

· Studentët do të pajisen me njohuritë bazë të menaxhimit të një destinacioni turistik , duke analizuar destinacionin turistik dhe duke u aftësuar në përgatitjen e plani turistik.
· Aftësimi i studentëve për zgjidhjen e situatave problemore në biznes në kontekste të ndryshme, duke patur parasysh eksperiencën e vendit dhe atë të huaj.

· Sigurimi i një konteksti akademik për diskutimin e çështjeve që lidhen me ekonominë globale, tendencat në tregjet e eksportit, zhvillimet aktuale të tregëtisë në Rajonin ku bën pjesë Shqipëria, por edhe më gjerë. Njohja me zhvillimet më të fundit të eksperiencave të të industrisë turistike.
· Realizimi i përgatitjes profesionale të studentëve  duke u përqëndruar në çështje të tilla si testimi, detyrat në grup apo individuale.

· Zhvillimi i aftësive praktike dhe profesionale të studentëve duke përdorur metoda  që sigurojnë një përvetësim aktiv të njohurive nëpërmjet zhvillimit të rasteve studimore që kanë parasysh eksperiencat e kompanive botërore dhe atyre të vendit.

· Rastet  studimore dhe  praktikat profesionale do të sigurojnë një kontakt të vazhdueshëm të studentëve me biznesin.

· Aftësimi praktik i studentëve do të arrihet nëpërmjet formave të ndryshme, si:

a)Diskutimi me grupe studentësh, i rasteve studimore të përzgjedhura nga literatura, kërkimeve në internet në lidhje me eksperiencën e kompanive (një herë në javë) nën drejtimin e pedagogut përkatës, me qëllim krjimin e situatave problemore dhe mbledhjen e opinioneve të studentëve mbi mënyrën e zgjidhjes së tyre duke paraqitur rekomandime modeste që i takojnë problemeve të prezantuara. b)Detyra kursi për përgatitjen e tyre më të madhe, me qëllim njohjen më nga afër të realitetit të kompanive që operojnë në vend, por edhe kërkime në internet në lidhje me tendencat e industrisë turistike, përballimin e konkurrencës në kushtet e ekonomisë globale; c) Praktika profesionale e plotë, pranë një biznesi privat apo publik me qëllim lidhjen e koncepteve teorike me ato praktike, duke zgjidhur probleme konkrete sipas specifikave të çdo biznesi turistik dhe situatave me të cilat përballen ato. Marrja e feedback-ut dhe vlerësimit nga drejtuesit e biznesit turistik duke paraqitur një material të shkruar në lidhje me vlerësimin e punës së studentit.
Objektivat për hartimin e tezës së diplomës:

· Në përfundim të studimeve çdo student paraqet një punë kërkimore në formën e një teze diplome me 10 kredite përmes së cilës synohet që studenti të zhvillojë aftësitë e konceptimit, të analizës dhe të interpretimit të një hipoteze, si dhe të shkrimit dhe të paraqitjes së saj.

· Zhvillimi i teknikave të kërkimit shkencor dhe nxjerrjes së informacionit të domosdoshëm në fushën e turizmit.

· Njohja me metodologji kërkimore në fushën e industrisë turistike dhe të një destinacioni turistik, paraqitjes së saj.

· Kombinimin e elementeve të drejtimit marketing turistik me disiplinat e tjera.

· Zhvillimin e kërkimeve shkencore dhe analizave krahasuese në industritë e përzgjedhuara, me qëllim njohjen e problemeve me të cilat ballafaqohen sot bizneset e rajonit për përballimin e konkurrencës.

· Përfshirjen e tyre në punë të pavarura dhe angazhimin në raste konkrete sipas kërkesave të bizneseve turistike, për kryerjen e kërkimeve mbi tregun, hartimin e planeve të zhvillimit dhe strategjisë së tij,për kërkimin e tregut në fushën e turizmit kulturor, në administrimin e mjedisit dhe lidhjen e e ngushtë me turizmin.
· Nxitja e studentëve për të kryer punë kërkimore duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni (si site interneti, artikuj të konferencave ndërkombëtare dhe kombëtare, revista dhe buletine shkencore me indeksime të kategorive të ndryshme, etj.)

Tipologjitë e temave:

=Temë teorike krahasuese në disiplinën përkatëse.

=Temë në fushën e kërkimit në lidhje me karakterin zbatues të një disipline.

=Temë teorike krahasuese në fushën e Turizmit si dhe të përvetësimit të disiplinës përkatëse. 

=Temë kërkimore në fushën e Turizmit me të cilën lidhet disiplina përkatëse.

· Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Turizmit sipas disiplinave përkatëse të përzgjedhur nga ai vetë. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer.

	


	PROFILI PROFESIONAL DHE SEKTORËT E PUNËSIMIT

RESPEKTIV

	Njohuritë dhe kompetencat që karakterizojnë profilin

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM ka për qëllim të pajisë studentët me:

● kompetencë të lartë në zotërimin e disiplinave përkatëse;

● kompetencë për të drejtuar institucione publike dhe private;

● aftësi për përdorimin e njohurive të marra në përputhje me mjedisin ku zhvillohet biznesi sot;

● aftësi për t’u përfshirë në punë kërkimore në disiplinën e turizmit.

Mundësitë për punësim

● Studenti me formim të tillë mund të punojë si menaxher turizmi në institucionet private dhe ato publike; 

● Studenti me formim të tillë mund të punojë si specialist pranë hoteleve dhe agjensive të udhëtimit , etj.

● Studenti me formim të tillë mund të punojë pranë ekipeve të planifikimit turistik për destinacione të ndryshme turistike


	INFORMACION PËR KOMUNIKIMIN ME PERSONELIN E

CAKTUAR PËR PROGRAMIN MASTER

	Emër-Mbiemër
	Detyra
	Telefon
	Fax
	E-mail

	1.ELFRIDA ZEFI
	Dekane e Fakultetit
	082247800

0692094542
	
	elfridazefi@yahoo.com
elfridazefi@unkorce.edu.al



	2.MAMICA NENE
	Përgjegjës i Departamentit Marketing-Turizëm
	0682752726
	
	mamicanene@yahoo.com
mamicanene@unkorce.edu.al



	3. ELEINA QIRICI
	Kryetare e Këshillit të Administrimit
	0692133585
	
	qirici.elena@yahoo.com
qirici.elena@unkorce.edu.al



	4. YLLSON MANOKU
	Pedagog
	0692253259
	
	yllsonmanoku@yahoo.com

	5. ORIOLA THEODHORI
	Pedagog
	0684084140
	
	oriolatheodhori@yahoo.com

	6. STELA ZOTO
	Pedagog
	0672282264
	
	stelaret@yahoo.com

	7. ESMERALDA SHKIRA
	Pedagog
	0672128713
	
	aldapolena@yahoo.com

	8. GERTA FUNDO
	Pedagog
	0694088949
	
	gfundo2004@yahoo.com
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RREGULLORE MËSIMORE

E PROGRAMIT TË STUDIMIT
“MASTER PROFESIONAL” 
NË TURIZËM
(viti akademik 2011-2012).
a) OBJEKTIVAT E PROGRAMIT PËR PËRGATITJEN PROFESIONALE TË KANDIDATËVE DHE PUNËSIMI I TYRE

Rajoni i Korçës konsiderohet si në nga Rajonet më të zhvilluara të vendit dhe një qendër e rëndësishme e zhvillimit industrial dhe bujqësor. Bizneset e krijuara në Rajonin e Korçës, janë përpjekur të përmirësojnë metodat e menaxhimit të tyre me qëllim përballimin e konkurrencës me të cilën ato ballafaqohen. Fakulteti Ekonomik, qysh nga viti 1996, ka qenë burimi kryesor për plotësimin e nevojave të bizneseve private si ato të sektorit të prodhimit ashtu edhe ato të shërbimeve, por edhe të institucioneve publike, me specialistë të aftë në fushën e specialitetit të turizmit.
Ndryshimet që ndodhën në ekonominë shqiptare pas viteve 1990, rritja e numrit të bizneseve turistike si në qytet edhe në disa zona rurale turistike, intensifikimi i konkurrencës sollën domosdoshmërinë e menaxhimit të biznesit me metodat bashkëkohore, ku një rol të rëndësishëm luan roli i specialistit të turizmit. Hapja e Fakultetit të Ekonomik në Korçë si pjesë e Universitetit, përkonte edhe me ndryshimet e mëdha ekonomike që po ndodhnin në vendin tonë, si pasojë e kalimit nga ekonomia e planifikuar tek ekonomia e tregut të lirë. Konceptet e reja të menaxhimit të biznesit ku një rol shumë të rëndësishëm luan roli i menaxherit të turizmit, sollën një prurje të konsiderueshme të studentëve në këtë Program Studimi. 
Kjo kërkesë vazhdon edhe sot të jetë e lartë në të gjitha Programet e Studimit të Fakultetit, duke përfshirë kandidatë nga të gjitha rrethet e Qarkut të Korçës dhe më gjerë.

Fakulteti Ekonomik në Universitetin e Korçës konsiderohet si qëndra kryesore e përgatitjes së specialistëve të aftë, të gatshëm për t’u punësuar jo vetëm në institucionet private dhe publike, por edhe për të ndërmarrë inisiativa në drejtim të themelimit të bizneseve të reja si në sektorin e prodhimit ashtu edhe në atë të shërbimeve. 
Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Korçës ka bashkëpunim të vazhdueshëm dhe mirëkuptim të plotë me Dhomën e Tregëtisë dhe Industrisë në Korçë, me bizneset turistike, hotele,restorante,agjensi udhëtimi, bankat, kompanitë e sigurimit, me institucionet shtetërore, organizatat jofitimprurëse etj,  

Konkretizim i këtij bashkëpunimi është dhe marrëveshja midis Universitetit “Fan S.Noli” Fakulteti Ekonomik dhe Dhomës së Tregëtisë dhe Industrisë në Korçë, për mbështetjen që do të japë kjo e fundit në realizimin e plotë të praktikave profesionale që do të kenë kandidatët, të cilët do të ndjekin programin e studimit për marrjen e dilpomës “MASTER  PROFESIONAL” në TURIZËM. Pjesë e këtij bashkëpunimi është edhe panairi i përvitshëm i punës që Dhoma e Tregëtisë dhe Industrisë organizon në bashkëpunim me Fakultetin e Ekonomik. Në këtë panair kandidatëve ju prezantohen mundësitë e punësimit sipas nevojave të bizneseve.
Fakulteti Ekonomik ka një staf akademik me nivel të lartë shkencor dhe me një përvojë të gjatë profesionale në fushën e mësimdhënies ,që është një kusht i domosdoshëm për hapjen e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM. Tashmë është krijuar një përvojë e mirë gjatë zhvillimit të Programeve të Studimit në nivelin 4 vjeçar dhe atë 3 vjeçar.
Synimet kryesore të programit studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM janë: 

-të përgatisë menaxherë dhe specialist të suksesshëm,  me aftësi të thella profesionale dhe  në drejtimin e bizneseve turistike dhe ekipe të planifikimit turistik.
-të përgatisë specialistë të aftë për të punuar dhe për të ndihmuar në komunitet; 

-të përgatisë specialist të fushës turistike të motivuar për të punuar në të gjitha zonat e rajonit dhe më gjerë për të ndihmuar në zhvillimin e tyre.

Këto synime do të konkretizohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 
-t’u japë të diplomuarve arsimim dhe trajnim të mëtejshëm profesional në fushën e turizmit; 

-t’u krijojë atyre një panoramë të re për zhvillimin e turizmit si një degë e rëndësishme në Shqipëri, në përputhje me përvojën dhe konceptet evropiane; 

-të përpiqet për të realizuar një status të ri të specialistit të turizmit në kushtet e reja ekonomiko-shoqërore që janë krijuar; 

-programi do të shtrojë alternativa konkrete në bazë të strategjisë kombëtare të turizmit dhe  të japë ndihmesën e vet për krijimin e një specialist sa më profesionist jo vetëm në drejtimin e ndermarrjeve turistike, por edhe në menaxhimin e destinacionit turistik.

Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM që po paraqitet për miratim.


Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të aftë që të punësohen nga tregu i punës, si në sektorin shtetëror, ashtu edhe në sektorin privat. (mbështetur në Standardin I.2-kriteri 3)
Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM suksesin e tij e bazon në kompetencën e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik, në bashkëpunimet e vazhdueshme të Fakultetit Ekonomik me profesorët dhe studiuesit e Fakulteteve homologe si brenda dhe jashtë vendit, si dhe tek partneriteti me bizneset e Rajonit e më gjerë.
b) KRITERET E PRANIMIT TË KANDIDATËVE

Në këtë program do të marrin pjesë studentët që kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve dhe kanë marrë DIPLOMËN “BACHELOR” në drejtimet Turizëm, Marketing,Menaxhim dhe Financë në Universitetin e Korçës, si dhe studentë nga universitete të tjera që plotësojnë kriteret dhe duan të marrin diplomën “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM ( Standardi IV.1, kriteri 1)
Kriteret dhe proçedurat e pranimit të kandidatëve pasqyrohen në Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” në bazë të rekomandimeve të Këshillit të Arsimit të Lartë dhe të Shkencës, sipas nenit 34, pika 3 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar si dhe në rregulloren e këtij Programi.

Fakulteti Ekonomik do të shpallë publikisht në kohën e duhur Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.

Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM mund të aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit Ekonomk sipas datave që do të shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.(Standardi II.6, Standardi IV.2)
c) PROCEDURAT E PRANIMIT TË STUDENTËVE DHE TË NJOHJES SË KREDITEVE UNIVERSITARE TË FITUARA MË PARË PREJ TYRE
Studentët që zotërojnë një Diplomë “Bachelor“ në Turizëm, Marketing, të lëshuar nga Fakulteti Ekonomik futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM.(Standardi IV.1)
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të Arsimit të Lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti 
Ekonomik) bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas. 
Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM , sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik. Këta kandidatë do të pranohen pasi të kenë marrë 15 kredite për plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program, në disiplinat: “Bazat e turizmit“- 4 kredite; “Bazat e marketingut“- 6 kredite; “Kontabilitet financiar“- 5 kredite.
Në rast se numri i kërkesave të paraqitura kalon numrin e parashikuar nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja (mesatarja 5 = 1 pikë, 5.1 = 2 pikë...10 = 50 pikë); b.intervista

Pranimi i studentëve në Programin “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM për të gjitha disiplinat bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i Fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
Forma e studimit është me kohë të plotë. 

Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. 

Gjithashtu, për lëndë të caktuara parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive, si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së Tezës së diplomës,nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.
d. KOHËZGJATJA E PROGRAMIT TË STUDIMIT
“MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM  DHE STRUKTURA QË E OFRON

Programi i studimeve “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve. (Standardi I.12, kriteri 2)
Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike profesionale tek institucionet private dhe publike në sektorin prodhues dhe atë të shërbimeve dhe përgatitje për mbrojtjen e temës së Diplomës. 

Kohëzgjatja  javore e procesit mësimor sipas semestrave:

a. Semestri i parë     15 jave mësim

b. Semestri i dytë     15 javë mësim 

c. Semestri i tretë     2 javë mësim,8 javë praktikë profesionale  dhe 5 javë përgatitje për mikrotezën

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM e ofron Fakulteti Ekonomik i Universitetit “Fan S.Noli”.

e. NUMRI MINIMAL DHE MAKSIMAL I PJESËMARRËSVE NË KËTË PROGRAM STUDIMI

Numri minimal dhe maksmimal i pjesëmarrësve në programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM përcaktohet në bazë të  nenit 34, pika 4 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar,(Standardi IV.1, kriteri 2). Për vitin akademik 2011-2012 numri minimal i studentëve do të jetë 20 dhe numri maksimal 100.

f. FREKUENCA NË VEPRIMTARITË E NDRYSHME FORMUESE

Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale në bizneset e përzgjedhura. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.
g. PLANI MËSIMOR I PROGRAMIT TË “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
Plani mësimor i Programit të studimeve “MASTER PROFESIONAL NË TURIZËM” përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, disiplina të formimit karakterizues, disiplina me zgjedhje, praktika profesionale dhe teza e diplomës, të cilat do të realizojnë 90 kredite apo rreth 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

	PLANI MËSIMOR

“MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM 


	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa ne ore 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I                   Disiplina të formimit të përgjithshëm
                                                                                     (Simboli A) 32 ECTS

	1
	Menaxhimi marketing
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku

	2
	Ekonomia dhe Politikat integruese Globale
	1


	60


	6
	Prof.Dr. Elfrida Zefi

	3
	Financa Ndërkombëtare
	1
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku 

Msc. Stela Zoto



	5.
	Gjeografi e turizmit
	1
	60
	6
	Dr. Arben Belba




	II- Disiplina të formimit karakterizues

                                                                                                        (Simboli B) 28 ECTS

	1

	Planifikimi në turizëm
	2


	60

	6

	Dr. Eleina Qirici

	2.
	Turizmi i qëndrueshëm
	2
	60
	6
	Dr.Eleina Qirici

Msc. Esmeralda Shkira

	3.
	Marketingu i shërbimeve
	2
	60
	6
	Dr.Mamica Nene

Msc. Stela Zoto

	4.
	Administrimi i mjedisit
	2
	60
	5
	Prof.as.dr.Robert Damo

	5.
	Turizmi kulturor &trashëgimia kulturore
	2
	60
	5
	Dr. Ledina Alolli

Msc. Gerta Fundo

	III- Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentët

                                                                                   ( Simboli D)

                                                                                                   (Nga 2 zgjidhet 1)     5 ECTS


	1
2.
	Legjislacioni turistik
	3
	50
	5
	Msc.Elena Çami

	
	Marrja e vendimeve menaxheriale
	3
	50
	5
	Dr.Mirela Cini

	                                                          IV- Praktika profesionale        

                                                                                                        (Simboli E)        15  ECTS

	1.
	Praktika profesionale
	3
	150
	15
	

	V- Mikroteza 

                                                                                                        (Simboli F) ECTS 10 

	1


	Mikroteza 

	3

	100

	10
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	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Kerkimor

	1.ELFRIDA ZEFI
	Prof. dr.
	Departamenti i Financë- Kontabilitetit
	Koordinatore
	Ekonomiks

	2.DHORI KULE
	Prof.dr
	Departamenti i Ekonomiksit, Tiranë
	Anëtar
	Ekonomiks

	3. SHERIF BUNDO
	Prof. dr.
	Departamenti Finance, Tirane 
	Anëtar
	          Finance

	4.SHYQYRI LLACI
	Prof. dr
	Departamenti Menaxhim,  Tirane
	Anëtar
	Menaxhim

	5. SOTIRAQ DHAMO
	Prof. dr
	Departamenti Kontabilitet, Tirane
	Anëtar
	Kontabilitet

	6. LILJANA ELMAZI 
	Prof. dr
	Departamenti Marketing  Tirane
	Anëtar
	Marketing

	7. ALKETA PASHOLLI 
	Dr.
	 Departamenti i Financë Kontabilitetit
	 Anëtar
	Kontabilitet

	8.SONELA STILLO 
	Dr.
	Departamenti i Menaxhim
	Anëtar
	Menaxhim

	9. MAMICA NENE
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizëm
	Anëtar
	Marketing

	10. ELEINA QIRICI
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizëm
	Anëtar
	Turizëm

	
	
	
	
	

	Koordinatori i programit Master : Prof.dr. ELFRIDA ZEFI
( i zgjedhur nga Komiteti Shkencor)


h. STAFI AKADEMIK QË DO TË REALIZOJË  PROGRAMIN E STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
Zbatimi i programit të studimit “MASTER  PROFESIONAL” në TURIZËM”
mbështetet kryesisht në stafin akademik të brendshëm të Fakultetit Ekonomik,të Universitetit “Fan.S.Noli” në bashkëpunim me Fakultetin e Ekonomik të Tiranës dhe duke ftuar si lektorë personalitete të shquara të ekonomisë  në fushën e biznesit, të cilët punojnë në universitete të tjera shqiptare etj.
Të dhëna përPersonelin Akademik që mbulon mësimdhënien 
në Programin e studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
	PLANI MËSIMOR

“MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM 


	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa ne ore 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I                   Disiplina të formimit të përgjithshëm
                                                                                     (Simboli A) 32 ECTS

	1
	Menaxhimi marketing
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku

	2
	Ekonomia dhe Politikat integruese Globale
	1


	60


	6
	Prof.Dr. Elfrida Zefi

	3
	Financa Ndërkombëtare
	1
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari


	4.
	Kërkimi marketing në masmedia
	1
	60
	7
	Prof. Dr. Yllson Manoku 

Msc. Stela Zoto



	5.
	Gjeografi e turizmit
	1
	60
	6
	Dr. Arben Belba

	II- Disiplina të formimit karakterizues

                                                                                                        (Simboli B) 28 ECTS

	1

	Planifikimi në turizëm
	2


	60

	6

	Dr. Eleina Qirici

	2.
	Turizmi i qëndrueshëm
	2
	60
	6
	Dr. Eleina Qirici

Msc. Esmeralda Shkira

	3.
	Marketingu i shërbimeve
	2
	60
	6
	Dr.Mamica Nene

Msc. Stela Zoto

	4.
	Administrimi i mjedisit
	2
	60
	5
	Prof.as.dr.Robert Damo

	5.
	Turizmi kulturor &trashëgimia kulturore
	2
	60
	5
	Dr. Ledina Alolli

Msc. Gerta Fundo

	III- Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentët

                                                                                   ( Simboli D)

                                                                                                   (Nga 2 zgjidhet 1)     5 ECTS


	1
2.
	Legjislacioni turistik
	3
	50
	5
	Msc.Elena Çami

	
	Marrja e vendimeve menaxheriale
	3
	50
	5
	Dr.Mirela Cini

	                                                          IV- Praktika profesionale        

                                                                                                        (Simboli E)        15  ECTS

	1.
	Praktika profesionale
	3
	150
	15
	

	V- Mikroteza 

                                                                                                        (Simboli F) ECTS 10 

	1


	Mikroteza 

	3

	100

	10

	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet :në semestrin e tretë
j.STRUKTURA AKADEMIKE PËRGJEGJËSE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
Njësia përgjegjëse që do të merret me organizimin dhe programet është Fakulteti Ekonomik me dekan, Prof. Dr .Elfrida Zefi
k. TARIFA E SHKOLLIMIT

Programi i Studimit “MASTER  PROFESIONAL” në TURIZËM financohet me tarifat e shkollimit të aplikantëve në këtë Program, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave.
l.RREGULLORE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
1. Hartimi i kësaj Rregulloreje është bazuar në ligjin nr. 9741, dt.21.05.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar në udhëzimin nr. 4, dt. 22.01.2008 “Për hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e programeve të studimit të Master të Nivelit të Parë dhe të Dytë”, në udhëzimin nr. 15, dt. 4.4.2008 “Për organizimin e studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë”.
Kjo Rregullore mësimore është bërë në përputhje me planin mësimor, duke respektuar liritë akademike, si dhe të drejtat e detyrat e personelit akademik dhe të studentëve.

Qëllimi i kësaj Rregulloreje mësimore është që të mbështesë organizimin e programeve të studimit duke orientuar drejt studentët në mbarëvajtjen e studimeve. 

Rregullorja specifikon aspektet organizative të programeve të studimit të ciklit të dytë në Fakultetit Ekonomiktë Universitetit “Fan S.Noli”, i cili ofron PROGRAMIN E STUDIMIT “MASTER  PROFESIONAL” në TURIZËM. Përgatitja dhe zhvillimi i këtij programi studimi mbështetet në udhëzimet e ministrit të Arsimit nr.4, datë 22.1.2008, nr.15, datë 4.4.2008, 
2.Ky Program Studimi zhvillohet pranë Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Fan S.Noli”.

3.Funksionimin organizativ të këtij Programi e realizon Komiteti Shkencor i Programit.

4.Titujt i këtij  Programi studimi jepen nga Fakulteti Ekonomik.

5. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM përfundon me titullin e diplomës:“MASTER NË TURIZËM”
6.Studentët që zotërojnë një Diplomë “Bachelor‘ në Marketing, Turizëm, Menaxhim, Financë, të lëshuar nga Fakulteti Ekonomik futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM.
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose diploma të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik), bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues.

Do të pranohen të gjithë ata persona që zotërojnë një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas apo të huaj, publike apo private , pasi të jenë bërë njohja e tyre dhe përcaktimi i numrit të krediteve sipas rregullores përkatëse të fakultetit. Këta kandidatë do të pranohen pasi të kenë marrë 15 kredite për plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program, në disiplinat: “Bazat e turizmit“- 4 kredite; “Bazat e marketingut“- 6 kredite; “Kontabilitet financiar“- 5 kredite.Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit Ekonomik. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.
Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura kalon numrin e parashikuar nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. mesatarja (mesatarja 5 = 1 pikë, 5.1 = 2 pikë...10 = 50 pikë); b.intervista

7. Pranimi i studentëve në Programin “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM për të gjitha disiplinat bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i Fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

8.Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
9. Forma e studimit është me kohë të plotë. Forma e studimit është me kohë të plotë. 

Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. 

Gjithashtu, për lëndë të caktuara parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive, si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

10. Programi i studimit Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së Tezës së diplomës, nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

11.Studentët, të cilët kanë ndërprerë studimet dhe janë larguar për një kohë të pacaktuar, mund të paraqesin një kërkesë për ripranim përpara përfundimit të vitit akademik në vijim. Kërkesat shqyrtohen nga Komisioni vlerësues, i cili përditëson njohuritë e kandidatëve me ndryshimet që mund të ketë pësuar programi i studimit.

Edhe studentët që i kanë zgjatur studimet për më shumë se 1.5 vjet përtej kohës normale të fitimit të diplomës, para dhënies së tezës së diplomës, Komisioni vlerësues verifikon dhe  vlerëson kreditet e fituara.

12. Programi i studimit“MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve.(Standardi I.12). Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike e përgatitje për mbrojtjen e tezës së Diplomës. 

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Në asnjë sesion nuk ka përmirësim note. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

13.Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikave profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.


14. Plani mësimor përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, të formimit karakterizues, lëndë me zgjedhje, praktika profesionale dhe teza e diplomës, të cilat do të realizojnë 90 kredite apo rreth 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orët për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orët për kërkime në bibliotekë, si dhe orët e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

15. Fakulteti Ekonomik shpall Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM në mjediset e Fakultetit dhe në faqen zyrtare të Universitetit për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.(Standardi II.6-kriteri1,2)
16.Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit Ekonomik sipas datave që shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në Internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

17. Titullin e këtij Programi studimi e marrin studentët që kanë fituar 90 kredite nga plani mësimor i Programit dhe kanë marrë pjesë në masën 80 për qind në veprimtaritë mësimore profesionale.

18. Në përfundim të Programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM diplomantët realizojnë një provë finale në formën e mbrojtjes së tezës së diplomës, që vërteton aftësimin profesional dhe shkencor të studentëve.

Mbrojtja e Tezës së Diplomës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim. Ky punim parakupton të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës vetjake të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 
Tipologjitë e temave:

-Temë teorike krahasuese në disiplinën përkatëse.

-Temë në fushën e kërkimit në lidhje me karakterin zbatues të një disipline.

-Temë teorike krahasuese në fushën e Turizmit si dhe të përvetësimit të disiplinës përkatëse. 

-Temë kërkimore në fushën e Turizmit me të cilën lidhet disiplina përkatëse.

Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Mësimdhënies së disiplinës përkatëse për mosha dhe klasa të ndryshme, të përzgjedhur nga ai vetë. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në programin 1-vjeçar .
Të gjitha temat e diplomës së programit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM bëhen nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i temës. Të gjithë pedagogëve, me grada apo titull, u lind e drejta të bëjnë udhëheqje të temave të diplomës për Programin “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM .
 Gjithashtu, temat e diplomave kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 

Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda  muajit dhjetor të semestrit të parë të vitit të parë, të cilët firmosin një formular. 

Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorëzohen përfundimisht pranë Sekretarisë mësimore. 

Për t’u pranuar në mbrojtjen e temës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM.
 Punimi dorëzohet në tre kopje dy javë përpara datës së mbrojtjes. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë 90 kredite, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e dimrit. Vetëm pasi të kenë shlyer detyrimet e mësipërme dhe të kenë dorëzuar punimin dy javë përpara datës së mbrojtjes, studentëve u lind e drejta të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e verës.

19.Komisioni i vlerësimit të temave të dilpomave përbëhet nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Për vlerësimin e temës mbahen parasysh tre kritere: a) përmbajtja origjinale, dobia e punimit dhe zbatimi praktik; b) mënyra e paraqitjes me gojë dhe c) mesatarja e vitit të studimeve të Programit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM
20. Studentët që fitojnë në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM paguajnë tarifën e  përcaktuar të shkollimit me fillimin e vitit akademik.

21. Rezultatet dhe niveli cilësor i veprimtarive në Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM vlerësohen çdo vit sipas modaliteteve të përcaktuara nga njësitë e sigurimit të brendshëm të cilësisë dhe ky vlerësim bëhet i njohur për të gjithë.

22. Studentët që vazhdojnë programin “MASTER PROFESIONAL” NË TURIZËM përfitojnë të gjitha të drejtat e shkollimit për Ciklin e Dytë të Studimeve në bazë të ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar.
23.Studentët e këtij programi studimi japin deri në diplomim edhe provimin e gjuhës angleze mbi bazën e testeve të njohura ndërkombëtare. Për programet e studimeve “ Master Profesional”, niveli i gjuhës angleze është B2( Standardi IV.1. kriteri 4 )
Syllabuset
DISIPLINA TË FORMIMIT TË PËRGJITHSHËM
DISIPLINA: MENAXHIM MARKETINGU
pedagogu: pROF.Dr.Yllson Manoku
orË nË auditor : 60
KREDITE : 7
Qëllimi i lëndës:
Lënda “Drejtim Marketing” siguron një përshkrim të detajuar dhe një metodë logjike për menaxhimin e funksionit marketing në organizatë. Gjithnjë e më shumë shohim që në postin e drejtuesve të përgjithshëm,  janë specialistet e   marketingut . Kjo plotëson edhe qëllimin e këtij programi që të japë bazat teorike të drejtimit marketing. Trajtimi i ndihmesës që jep për  studimin e kërkesës dhe ofertës në treg  e bën atë dhe një lëndë me karakter praktik.                              

  Objektivat e lëndës:
· Të njihen studentët me aspektet teorike të drejtimit, në një treg që evoluon dhe diversifikohet vazhdimisht.                

· Të stimulohet  inteligjenca marketing dhe aftësia vendimarrëse nëpërmjet rasteve praktike. 

· Të kombinohen elementet  e drejtimit marketing me disiplinat e tjera të marketingut.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  

Programi i lëndës sipas temave
1.Kuptimi i drejtimit marketing     
1.1 Konceptet kryesore  të drejtimit marketing    

1.2 Nevojat , dëshirat , kërkesa                     

1.3 Vlera ,kostoja ,kënaqesia       

1.4 Shkëmbimi ,tregu , transaksionet ,marrëdhëniet .  

Tema 2 Zhvillimi i planeve dhe strategjisë marketing         

2.1 Marketingu dhe zinxhiri i vlerës konsuamtore

2.2 Roli qendror i planifikimit strategjik

2.3. Natyra dhe përmbajtja e Planit Marketing

Tema 3 Orientimi nga tregu, kenaqesia konsuamtore dhe rentabiliteti       

3.1 Ndikimi në fitim i mbajtjes të konsumatorëve

3.2 Ndërtimi i një orientimi nga tregu

3.3 Performanca e bazuar në treg

3.4 Matësit e performances bazuar ne treg                                           

   Tema 4 Drejtimi i sistemeve të informacionit dhe kërkimi marketing

4.1 Komponentët e një sistemi modern të informacionit marketing

4.2 Sistemi i kerkimit marketing 

4.3 Procesi i kërkimit marketing

4.4 Matja e produktivitetit marketing

Tregu 5  Tregu, potenciali, dhe kerkesa e tij

5.1 Përcaktimi i tregut

5.2 Potenciali i tregut

5.3 Kerkesa e tregut

5.4 Indeksi i pjeses te tregut
Tema 6 Analiza konsuamatore dhe krijimi i vleres

6.1 Procesi i krijimit të vleres konsuamtore

6.2 Përfitimet ekonomike dhe krijimi i vlerës

6.3 Performanca bazuar në cmim dhe krijimi i vlerës

6.4 Përfitimet e perceptuara dhe krijimi i vleres
Tema 7  Analiza e tregjeve konsumatore                       

7.1 Cfarë e influencon sjelljen konsumatore   

7.2 Procesi psikologjik bazë                       

7.2 Procesi i vendimit të blerjes.

Tema 8  Analiza e tregjeve te biznesit, institucionale dhe qeveritare                        

8.1 Tregu  industrial                           

8.2 Cfarë vendimesh merr  bleresi industrial    

8.3 Stadet ne proceset e blerjes       

Tema 9 Identifikimi i segmenteve te tregut dhe tregu i synuar

9.1 Nivelet e segmentimit të tregut

9.2 Segmentimi i tregjeve konsumatore

9.3 Bazat për segmentimin e tregjve konsumatore

9.4 Kriteret për segmentimin efektiv

Tema 10 Analiza e konkurrencës dhe pozicioni konkurrues

10.1 Indentifikimi i konkerrentëve. 

10.2 Konkurrenca në nivel sektori

10.3 Konkurrenca në nivel tregu.

10.4 Identifikimi i strategjive dhe objektivave të konkurrentit.

10.5 Vleresimi i pikave të forta dhe të dobëta.

10.6 Njohja e reagimit te konkurrenteve.

Tema 11.    Diferencimi dhe pozicionimi  i ofertës      

11.1 Mjetet e diferencimit të ofertes  

11.2 Pozicionimi i ofertës    

11.3 Komunikimi i pozicionit të zgjedhur      

11.4 Numri i ndryshimeve që duhen promovuar    

Tema 12. Drejtimi marketing në situate konkurrence dhe krize

12.1 Struktura konkurruese në treg

12.2 Si vepron prijësi?

12.3 Si vepron lakmuesi?

12.4 Zgjedhja e objektivit dhe e konkurrentit strategjik

12.5 Mungesat

Tema 13. Marketingu miks dhe përndarja e burimeve

13.1 Ponderami i marketingut miks: Zgjedhja e elementeve kryesorë
13.2 Strategjitë mikse që mbeshteten në shumë elementë

13.3 Hartimi  i marketingut miks.

Tema 14. Organizimi dhe zbatimi i programeve marketing

14.1 Organizimi i ndërmarjes

14.2 Evoluimi i departamentit marketing

14.3 Mënyrat e organizimit të departamentit marketing
14.4 Venia në jetë e marketingut
Tema 15. Vlerësimi dhe kontrolli i veprimtarive marketing

15.1 Kontrolli i planit vjetor

15.2 Analiza e shitjeve

15.3 Analiza  e pjeses të tregut 

15.4 Parametrat e klientelës 

LITERATURA
Literatura Bazë

Y Manoku Cikël leksionesh 
Literatura Ndihmese

Marketing Management     Philip Cotler

LITERATURA
Literatura Bazë

Y Manoku Menaxhimi marketing (2010) Cikël leksionesh 
Literatura Ndihmese

Philip Kotler, Marketing Management, 7 th e. (Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 2008)
Allan J. Mgrath, “Sales and Marketing Management” (march 1991)

Bill Kelley “Sales and Marketing Management” 

Jeffrey P. Geibel “Marketingg Management “
Paul A. Dion, Peter M. Bantong “Industrial Marketing Management
DISIPLINA: EKONOMIA & POLITIKAT INTEGRUESE GLOBALE 
pedagogu: Prof.Dr. ELFRIDA ZEFI
orË nË auditor : 60
KREDITE : 6
objektivat specifike tË lËndËs:
Lënda, synon t’u japë studentëve njohuri më të thelluara mbi efektet ne aktivitetin ekonomik te ndryshimeve nderkombetare  ne resurset produktive, preferencat konsumatore dhe institucionet qe ndikojne ato.

Ai synon te shpjegoje shembuj dhe konsekuencat e transaksioneve dhe nderveprimeve midis banoreve te vendeve te ndryshme, duke perfshire tregetine, investimet dhe migrimin.

Njohuritë e ofruara në këtë lëndë ngrihen mbi konceptet bazë të ofruara në lëndën Ekonomiks Mikroekonomi & Makroekonomi e Ndërmjetme, nga të cilat të domosdoshme janë njohuritë e Ekonomiksit. Lënda synon dhënien e njohurive lidhur me rrjedhjen e mallrave dhe sherbimeve ndermjet kufijve nderkombetare prej faktoreve te ofertes dhe kerkeses, integrimin ekonomik dhe variabla politike te tille si normat e tarifave dhe kuotat e tregut, per te cilat jane te nevojshme  njohurite e Tregetise Nderkombetare

Lenda  studion rrjedhjen e kapitalit nder tregjet financiare nderkombetare dhe efektet e ketyre levizjeve ne normat e shkembimit, gje per te cilen nevojiten njohuri te Financave Nderkombetare

Trajtimet mbi parane & rrjedhjen makro ndermjet vendeve, konfirmojne lidhjen e Lendes, me Ekonomiksin dhe Makroekonomiksin Monetar Nderkombetar.

Lënda synon gjithashtu  aftësimin e studentëve për zbatimin e njohurive dhe aftësive të fituara për te bere analizën e situatave reale. Aftësimi analitik, zgjidhja e problemeve dhe ceshtjeve që lidhen me konceptet dhe njohuritë që ofron lënda, përbën  një nga synimet e rëndësishme të Ekonomikse dhe Politikave Integruese Globale  .Lënda do të synojë:
Përvetësimin nga studentët i njohurive të thelluara mbi ekonomiksin nderkombetar, per te patur nje vizion te qarte. Përvetësimi i njohurive dhe aftësimi për përdorimin e instrumenteve për analizën e tregjeve, të ekonomizimeve të shkallës dhe disekonomive te shkalles.

Përvetësimin i njohurive, mbi zhvillimet e reja & raportin e faktoreve per nje tregeti pa kufizime & levizje perfekte te faktoreve ndermjet vendeve si dhe vizion rreth zhvillimeve aktuale ne ekonomine globale, si edhe i opinioneve nese anetaresimi i Ballkanit Perendimor ne BE shihet si mundesi apo sfide.

Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Tema 1. Ekonomiksi Nderkombetar. Definicioni. Rendesia e Studimit

1.1 Rendesia e Ekonomiksit Nderkombetar. 

1.2 Tregetia Nderkombetare& SStandardi i jeteses se vendeve.

1.3 Produkti i Brendshem Bruto i Vendeve te G-20.

1.4 Ekonomiksi Nderkombetar. Definicioni. Ceshtjet ne fokus te Ekonomiksit Nderkombetar.

1.5 Qellimi i teorive dhe politikave te  Ekonomiksit Nderkombetar.

1.6 Roli dhe rendesia e mendimit ekonomik &politikave antikrize ne Epoken e Globalizimit.

Tema 2. Teoria Moderne e Tregetise Nderkombetare. Tendencat

1.1 Teoria e tregetise nderkombetare

1.2 Kufiri i prodhimit.Kostot rritese

1.3 NMT/Norma  Marxhinale e Transformimit

Tema 3.Teoria e Heckscher-Ohlin dhe faktoret me bollek

3.1 Sqarime paraprake rreth teorise dhe faktoreve

3.2 Supozimet e teorise H-O

3.3 Faktori intensiv; faktori me bollek dhe  kufiri i prodhimit

3.4 Faktoret natyrore dhe teoria H-O

3.5 Barazimi i cmimit te Faktorit & Shperndarja e te ardhures

Tema 4. Rritja ekonomike & Tregetia Nderkombetare

4.1 Rritja e faktoreve te prodhimit

4.2  Progresi  Teknik

4.3 Rritja dhe Tregetia; Rasti i nje vendi te vogel

4.4Rritja  & Tregetia; Rasti i nje vendi te madh

Tema 5. Nxitja e eksporteve

4.1 Nxitja artificiale e eksporteve/Dumpingu

4.2 Format e Dumpingut

4.3 Tarifat mbrojtese kompenmsuese

4.4 Proteksionizmi simbas modernizmit

4.5 Ndikimi i permiresimeve ne infrastrukture ne mireqenien e kombeve

5. Investimet e Huaja Direkte & Firmat Shumekombeshe

5.1 Kuptimi, permbajtja, tipet e IHD.

5.2 Faktoret per terheqjen e IHD-ve

5.3 Impakti i IHD-ve ne vendin origjine dhe ate prites

5.4 Format e reja te IHD-ve

5.5 IHD & zhvillimi ekonomik

5.6  Zhvillimi I teorisë dhe metodologjisë së investimeve ne kushtet modern. 
6. Politikat e Stabilizimit Makroekonomik per Vendet e Europes Lindore e Qendrore gjate reformave tranzite. Rasti i Shqiperise

6.1 Kuptimi i reformave tranzite

6.2 Veprimi i Politikave Stabilizuese Makroekonomike/Efektet

6.3 Paketa Stabilizuese ne keto vende. Aspektet; Pjeset & Komponentet e Strategjise se  Reformes

6.4 Te perbashketat dhe vecorite e hasura gjate procesit ne EL & EQ, ku megjithe diversitetin, keto vende  jane konsideruar si Bllok

6.5  Vecorite e procesit te reformave tranzite ne Shqiperi

6.6 Elementet ne kuader te procesit global te zhvillimit

7.Globalizimi dhe glokalizimi si dy vektorë kryesorë të zhvillimit të ekonomisë moderne. 
8 .Origjinalitet e perceptimit te experiences nderkombetare ne sistemet ekonomike dhe politike ne Shqiperi, BE. 

 Transformime të sistemeve ekonomike të Shqipërisë, BE , në përgjigje të sfidave të globalizimit. 
9.Procesi i Levizjes Migratore

9.1 Kuptimi i Procesit te Levizjes Migratore. Elementet & Konceptet e Procesit

9.2 Pohime te literatures rreth Migrimit

9.3 Ndikimi i levizjes migratore ne tregun nderkombetar te punes& pagave

9.4 Efektet e procesit ne vendet origjine & ato destinacion
9.5 Argumenta bazuar ne studime dhe te dhena empirike

9.6 Permbledhje: Tregetia;Investimet & Migrimi-argument i marredhenieve dhe komplikacioneve te ketyre marredhenieve midis  banoreve te ekonomive ne Bote.Rritja e shkalles se njohurise & informacionit mbi ndervartesine  ekonomike te vendeve; ndryshimet ne resurset produktive; preferencat  e konsumatoreve dhe institucionet qe veprojne mbi to.

10.Parimet Universale te Rritjes

10.1 Tipet e Kapitalizmit

10.2 Dilema e Kines. Tigrat dhe Elefantet

10.3 Globalizimi & Rregullim 

10.4 E Ardhmja Delfike
11 Kuptimi i Proceseve Integruese

11.1 BE/Historiku

11.2 Kriteret Kopenhagen.MSA

11.3 Aspektet Ekonomike te procesit integrues te Ballkanit Perendimor ne BE

11.4 Procesi i Integrimit te Shqiperise ne BE. Ne fokus: Aspektet Ekonomike te Procesit

11.4  Ilustrime. Shembuj.Referenca. Progres raporte te eksperteve te  Keshillit te Europes rreth ecurise se Procesit.Pyetsori/Pergjigjet e Pyetsorit,Prill 14,2010
12.Njohuri dhe Pervoja te Nobelisteve te Ekonomise

12.1 Mbi rritjen ekonomike, 

12.2 Zhvillimin e biznesit, 

12.3 Zvogelimin e papunesise 

12.4  Reduktimin e  varferise

12.5 Mendimi i Gjigandeve te ekonomise  ne eksperiencen globale dhe rajonale.
Literatura Bazë
Domenik Salvadore. International Economics

A. Greenspan/ A.Pano. ‘Peripecite e Nje Bote te Re’ 

E.Zefi: Materiale studimore per studentet

E.Zefi: Monografi ‘Politikat e Stabilizimit Makroekonomik per Vendet  e Europes Lindore & Qendrore.

Literatura ndihmëse:

1.A.Pano.” Nobelistët e Ekonomisë”

2.A.Pano “Piramidat Financiare”. (Krimi dhe Ndëshkimi)

3.Burns Arthur F. And Wesley C Mitchell. Measuring Business Cycles. New York, National bureau of Economic Research, 1946.

4.Eichengreen Bary and David Leblang. “Democracy and Globalization “ Bank for International Settlements Working papers 219 (dec.2006)

5.E.Zefi: Raste Studimi & Materiale informuese, analitike me  informacion te updatuar nga literatura kombetare dhe globale, në ndihmë të studentëve.

6.Informacione te updatuara(info  elektronike) rreth ceshtjeve te cilat trajton  Ekonomiksi Nderkombetar7.Strouse Jean “ Morgan:American Financier”new York Random House 1999.

DISIPLINA: FINANCA NDËRKOMBËTARE
pedagogu: FREDERIK ÇUÇLLARI
orË nË auditor : 60
KREDITE:  6
objektivat specifike tË lËndËs:
Subjekti “Financa Ndërkombëtare”  përmban një vështrim tradicional por edhe modern të teorive lidhur me bilancin e pagesave, përcaktimin e kurseve të këmbimit dhe sistemin monetar ndërkombëtar. Trajtohen gjithashtu edhe zhvillimet teorike dhe reale të ҫështjeve të tilla si: tregjet e Eurobondeve,koordinimi i politikave ndërkombëtare, bashkimi ekonomik dhe monetar brenda Bashkimit Europian, krizat e valutave dhe krizat financiare.

Struktura e vlerёsimit tё lëndës:
1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Pjesa 1 - Bilanci i pagesave, teoria dhe praktika.

Tregu i këmbimeve me jashtë.

Këndvështrimi tradicional mbi bilancin e pagesave.

Politika makroekonomike në një ekonomi të hapur.

Këndvështrimi monetar mbi bilancin e pagesave.

Pjesa 2 - Përcaktimi i kurseve të këmbimit.

Pariteti i fuqisë blerëse dhe eksperienca e kurseve luhatëse të këmbimit.

Modelet e përcaktimit të kurseve të këmbimit.

Modeli i portofolit.

Evidenca empirike mbi kurset e këmbimit.

Kurset e qëndrueshme të këmbimit.

Kurset e caktuara(fikse) të këmbimit.

Kurset luhatëse  të këmbimit.

Pjesa 3 – Sistemi monetar ndërkombëtar.

Sistemi monetar ndërkombëtar.

Tregjet e Euromonedhave dhe Eurobondeve.

Derivativat e monedhës.

Kordinimi i politikës ndërkombëtare.

Krizat ndërkombëtare të borxheve.

Sistemi Monetar Europian dhe Bashkimi Europian.

 Literatura Bazë
-F.Çuҫllari(2009) Financa Ndërkombëtare-Cikël leksionesh

 Literatura Ndihmëse

-  Alan Beard, Richard Thomas (2005) Trade Finance Handbook. 
-  Michael Connolly (2006) International Business Finance. 
-  C. Paul Hallwood (2000) International Money and Finance.

-  Sabah Hilmia,Anastas Angjeli(1995) Financat Ndërkombëtare.
-  Peter Howells, Keith Bain (2008) The Economics of Money, Banking and Finance: a European Text. 
-  Keith Pilbeam (2005) International Finance. 
-  Dominick Salvatore (2009) Introduction to International Economics: Study Guide. 
-  Piet Sercu (2009) International Finance: Theory into Practice. 
-  Stephen Valdez (2006) An Introduction to Global Financial Markets. 
-  Beth V. Yarbrough, Robert M. Yarbrough (2005) The World Economy: Trade and Finance. 
-  Beth V. Yarbrough, Robert M. Yarbrough (2005) The World Economy: Open-economy Macroeconomics and Finance. 
DISIPLINA: Kërkimi marketing në masmedia
pedagogu: Msc. STELA ZOTO
orË nË auditor : 60
KREDITE:  7
objektivat specifike tË lËndËs:
Media kudo në botë po ndryshon në mënyrë të vazhdueshme dhe këto ndryshime kanë nje efekt thelbësor ne kerkimin në media. P.sh rregullat e reja per pronesine e radiove dhe televizioneve, rregullat që do të ndikojnë televizionet kabllore, blerja e kompanive të vogla të medias nga grupet e mëdhaja, modelet e reja të reklamimit, dhe fushatat e sofistikuara të marëdhënieve publike, të gjitha ndryshojnë fokusin dhe modelin e kërkimit.  

lënda përmban bazat e kërkimit, disa modele kërkimi, statistikat bazë, tregon disa aplikime të kërkimit dhe si dhe efektet e kërkimit në masmedia. Si dhe analizat dhe raportimin e kërkimit. 
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave

Pjesa 1: Procesi i Kërkimit:

Tema 1: Shkenca dhe Kërkimi

Zhvillimi i Kërkimit në Masmedia

Kërkimi i medias dhe Metodat Shkencore.

Karakteristikat e Metodave Shkencore.

Dy sektorët e kërkimit:Akademik dhe Privat.

Tema 2:Procedura e Kërkimit.

Zgjedhja e një Problemi Kërkimi

Përcaktimi i Cështjeve të Lidhura me cështjen në fjalë.

Rishikimi i Literaturës së Përafërt.

Përcaktimi i Hipotezës.

Kërkimi dhe dizenjimi Eksperimental.

Ofruesit e Kërkimit.Analiza e të dhënave dhe Interpretimi.

Prezantimi i Rezultateve.

Tema 3: Elementët e Kërkimit.

Konceptet dhe Konstruktet.

Matjet.

Variablat diskretë dhe të vazhdueshëm.

Tema 4: Zgjedhja.

Popullata dhe Zgjedhja.

Zgjedhja probabilitare dhe jopropabilitare.

Madhësia e zgjedhjes.

Gabimi i Zgjedhjes.

Pjesa 2: Modelet e Kërkimit.
Tema 5: Kërkimi në Laborator dhe  dizenjimi Eksperimental.

Kontrolli.

Disenjimi eksperimental.

Shembuj të Kërkimit Eksperimental

Tema 6: Survejimi.

Survejimi deskriptiv dhe analitik.

Avantazhet dhe Disavantazhet e Survejimit.

Ndërtimi i Pyetsorit.

Studimi Pilot

Mbledhja e të Dhënave nga Survejimi.

Arritja e një Norme të Arsyeshme të Përgjigjes.

Probleme të Përgjithshme të Survejimit.

Tema 7: Kërkimi në Fushë dhe Metoda të Lidhura të Kërkimit.

Eksperimente të fushës.

Observime në fushë.

Grupe fokus.

Studime Rasti.

Tema 8: Analiza e përmbajtjes.

Përcaktimi i Analizës së përmbajtjes.

Përdorimi i analizës së përmbajtjes.

Kufizimet e analizës së përmbajtjes.

Hapat në analizën e përmbajtjes.

Besueshmëria

Vlefshmëria

Tema 9:Kërkimi Longitudional.

Zhvillimi

Tipet e studimeve Longitudionale

Dizenjimi i Paneleve Speciale

Analizimi i Shkakësimit në panelin e të dhënave

Dizenjimi Longitudional në Eksperimentet

Pjesa 3: Statistikat Bazë.

Tema 10: Prezantimi në Statistikat.

Statistikat përshkruese.

Statistikat ndërthurëse

Transformimi i të dhënave

Tema 11: Testimi i Hipotezave.

Pyetjet e Kërkimit dhe Hipotezat.

Testimi i Hipotezave për Rëndësine Statistikore.

Tema 12: Statsistikat ndërthurëse.

Historia e Statistikave të zgjedhjeve të vogla.

Statistikat joparametrike

Statistikat parametrike.

Literatura Bazë: 

-S.Zoto Kerkimi ne Mas-Meddia Cikel leksionesh i pergatitur.

Literatura Ndihmese: 

- Roger D. Ëimmer, Joseph R.Dominick, Mass media research –an introduction.

 -De Fleur, M.L.., &Ball-Rokeach, S.(1982), Theories of mass communication(2nd ed.). Neë York: David McKay.

-Kerlinger, F.N.(1973).Foundations of behavioral research. New York: Holt, Rinehart & Ëinston.

-Nunnally, J.C.(1978),Psychometric theory, New York: McGraë-Hill.

-Ries, E.,&Trout. J, (1981), Positioning: The battle for your mind. Neë York: McGraw-Hill.

-Chadwick, B. Bahr, H. & Albrecht, S. (1984) Social Science research Methods.

-Guilford J.P. (1954) Psichometric Methods.

-Kerlinger F.& Pedhazur E.(1973) Multiple regression in behavioural research.   
DISIPLINA: GJEOGRAFIA E TURIZMIT
pedagogu: Msc. ARBEN BELBA
orË nË auditor : 60
KREDITE  6

objektivat specifike tË lËndËs:
Lënda Gjeografia e Turizmit ka si qëllim të saj kryesor pajisen e studentëve të Masterit Profesional në degën Turizëm të Fakultetit të Ekonomisë në Universitetin “Fan S.Noli” Korçë, me njohuritë e nevojshme gjeografike si një pjesë e rëndësishme e formimit profesional të studentëve të degës së turizmit. Ajo synon:
· Të realizojë një formim sa më të saktë gjeografik, kusht mjaft i nevojshëm për të gjithë formimin e mëtejshëm profesional të studentëve të degës së Turizmit.

· Lënda Gjeografia e Turizmit zhvillohet duke pasur parasysh veçoritë e degës dhe me trajtimin teorik dhe praktik të situatave problemore e detyrave të kursit që kryen në të do ti paraprijë përgatitjes më të plotë të specialistëve të ardhshëm të turizmit.

· Metodat kryesore që do të përdoren në zhvillimin e kësaj lënde janë ajo e leksionit, kallzimit, demonstrimit, ajo problemore me analizën, sintezën dhe vlerësimin e ecurisë së fenomenit shumëdimensional të turizmit.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
75 pikë

Programi i lëndës sipas temave:
Tema 1.  Koncepti Turizëm dhe zhvillimi i tij.

1. Kuptimi mbi Turizmin dhe rëndësia e studimit 
2. Pushimi si një nga nevojat bazë të jetesës dhe nxitës për lëvizjen turistike 
3. Histori e zhvillimit të turizmit
4. Fillimet e zhvillimit të turizmit 
5. Zhvillimi i Turizmit modern që nga mesi i viteve ’50 të shekullit XX 
6. Tendencat e sotme të globalizimit dhe zhillimi i Turizmit 
Tema 2. Turizmi në trajtimin shkencor

1. Fenomeni Turizëm dhe nevoja e studimit shkencor të tij 
2. Turizmi – objekt studimi i shumë shkencave 
3. Turizmi – objekt studimit gjeografik 
4. Trajtimi përmbledhës mbi problemet e studimit gjeografik dhe kërkimet cilësore të turizmit në fund të shekullit XX 
Tema 3. Elementët gjeografik në studimin e Turizmi
1. Oferta gjeografiko – natyrore në studimin gjeografik të turizmit.

2. Oferta gjeografiko – kulturore për zhvillimin e turizmit.

3. Elementët dytësorë në studimin gjeografik të turizmit (infrastuktura, popullsia, ekonomia, politika etj).

Tema 4. Motivet dhe llojet kryesore të lëvizjes turistike. 

1. Motivet, llojet dhe format e lëvizjes turistike.

2. Kriteret e klasifikimit të lëvizjes turistike.

3. Llojet kryesore të turizmit mbi bazë motiv dhe vendi.

4. Kriteret e klasifikimit të vendeve turistike.

Tema 5. Aspekte Metodologjike në studimin gjeografik të Turizmit  

1. Kuptimi dhe rëndësia e metodologjisë në studimin e turizmit.

2. Dokumentimi, përpunimi dhe vlerësimi i të dhënave statistikore.

3. Vlerësimi praktik i potencialeve turistike.
Tema 6. Analiza gjeografike e hapësirës turistike dhe modelet e zhvillimit të Turimit

1. Analiza gjeografike e hapësirës turistike.

2. Modelet dhe ciklet e zonave turistike sot e në prespektivë.

3. Përmbajtja dhe qëllimi në kontrollin e aftësive të mjedisit.

4. Metodikat e punës në studimin e aftësive të mjedisit për zhvillimin turistik.
Tema  7.  Pasojat gjeografike natyrore dhe ekonomike të Turizmit 

1. Efektet gjeografiko – natyrore të turizmit.

2. Pasojat gjeografiko – ekonomike të turizmit.

3. Pasojat demografike dhe sociale të turizmit.
Tema 8. Efektet e turizmit mbi vendbanimet dhe transport 

1. Efektet e turizmit në vendbanimet.

2. Efektet e turizmit në transport.
Tema  9. Turizmi dhe mjedisi 

1. Raportet midis Turizmit dhe Mjedisit.

2. Mbrojtja e natyrës dhe Turizmi.

3. Konkurenca midis mbrojtjes së natyrës dhe Turizmit.
Tema 10.  Probleme të biodiversitetit dhe Turizmit 

1. Gjendja e biodiversitetit në nivel global dhe në Shqipëri.

2. Situata turistike në Europë dhe botë dhe shqetësimet e ekosistemit.

3. Situata konfliktuale midis gjendjes së biodiversitetit dhe Turizmit.
Tema 11.  Ekoturizmi
1. Turizmi në natyrë.

2. Përmbajtja dhe parimet kryesore të ekoturizmit.

3. Produkti dhe aktiviteti ekoturistik.

4. Ekoturizmi dhe turizmi masiv.

5. Përparësitë, kufizimet dhe mbrojtja ekoturistike.

Tema 12.  Aspekte gjeografike të Turizmit në Botë 

1. Hapësira Mesdhetare – zona më e rëndësishme e turizmit detar.

2. Alpet e Europës – zona më e rëndësishme në botë për turizmin e bardhë.

3. Zona të tjera të rëndësishme turistike në botë.   
Tema 13.  Potencialet turistike në Shqipëri 

1. Potencialet turistike të Shqipërisë.
2. Oferta gjeografiko – natyrore e Shqipërisë në fushën e turizmit.

3. Oferta gjeografiko – kulturore e Shqipërisë në fushën e turizmit.

Tema 14. Historiku i zhvillimit të Turizmit në Shqipëri dhe politikat turistike në dinamizmin e zhvillimit të tij. 







1. Situata e përgjithshme në Shqipëri dhe ndikimi i saj në zhvillimin e turizmit.

2. Historiku i zhvillimit të turizmit në Shqipëri.

3. Politika turistike në zhvillimin e turizmit në Shqipëri.

4. Avantazhet dhe dizavantazhet e zhvillimit të turizmit në Shqipëri.

5. Alternativa dhe perspektiva të zhvillimit të turizmit në Shqipëri.
Tema  15. Vlerësimi ekonomiko– turistik i rajonit të Korçës 

1. Oferta natyrore e rajonit tonë në zhvillimin e turizmit.

2.  Oferta kulturore e rajonit tonë zhvillimin e turizmit.

3. Roli i potencialit sekondar në zhvillimin e turizmit lokal.

4. Ndikimi i potencialit turistik terciar në ecurinë e turizmit.

5. Tipet kryesore të turizmit në rrethin e Korçës
Literatura bazë:

- Doka, Dh. & Drajçi, B. “Gjeografia e Turizmit” 2007

Literaturë ndihmëse:
· Doka, Dh.            “Turizmi qytetar dhe vlerat turistike të qytetve të Shqipërisë” 1996 

· Doka, Dh.            “Turizmi në trajtimin gjeografik” Studime Gjeografike, Nr 7. 

· Doka, Dh.            “Kuptimi dhe rëndësia e lëvizjes turistike në qytet si një nga format
                                    kryesore të lëvizjes turistike përgjithësi” Studime Gjeografike, Nr 6. 

· Dema, R.            “Tregu turistik shqiptar dhe klientela e tij” 
Aga, B.
· Petrakos, George. “The New Geography of the Balkans: Cross – Border Cooperation
Between Albania, Bulgaria and Greece” Chania 1996
Koja, V. “Aktiviteti i ndërmarjeve të udhëtimeve turistike
Çeku, B. Nati, A.   “Strategjia e zhvillimit të turizmit në Shqipëri” 1993
DISIPLINA TE FORMIMIT KARAKTERIZUES
DISIPLINA: PLANIFIKIMI NE TURIZEM
pedagogu: DR.ELEINA QIRICI
orË nË auditor : 60
KREDITE:  6
objektivat specifike tË lËndËs:
Lënda synon  t’i aftësojë studentët në procesin e planifikimit të turizmit. Tashmë ata kanë njohuri të mjaftueshme për njësitë akomoduese të turistëve në një zonë si dhe për njësitë e ngrënies dhe të pijes. Ndërkohë kanë marrë njohuri në fushën e manaxhimit të hoteleve dhe restoranteve, mënyrat më të përshtatshme të shitjes së produktit turistik. Por ndërsa deri tani njohuritë kanë qënë në fushën mikro të produktit turistik, është e nevojshme të kalojnë edhe në nivel makro të produktit turistik. Në fillim njohuritë do të jenë  në fushën e planifikimit, llojet e tij, nivelet e planifikimit e më pas do të kalohet në planifikimin e tipeve të vecanta të turizmit në një zonë.
Studentët do të pajisen me njohuri në të kuptuarit e domosdoshmërisë së planifikimit të turizmit;të njihen ndikimet negative mjedisore, ekonomike dhe socio- kulturore të zhvillimit turistik dhe rrugët për minimizimin e tyre;te  analizohen rastet e studimit, duke nxjerrë në pah metodat me efikase në cdo rast;te kuptohet cikli i jetës se destinacionit, si një mundësi për të analizuar destinacionin turistik;të kuptohet roli i komunitetit dhe përfshirja e tij në procesin e vendimmarrjes  turistike
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi
            75 pikë

Programi i lëndës sipas temave:
Tema 1. Qellimi dhe Metodat  për planifikimin e turizmit

Konceptet e përgjithshme të planifikimit,planifikuesit dhe roli i tyre ne fushen turistike,nivelet dhe tipet e planifikimit të turizmit, 
Tema 2 . Aspektet makroekonomike te aktivitetit turistik

Faktoret percaktues per zhvillimin  e turizmit ne nje rajon;turizmi dhe analiza e konsumimit te produktit turistikt;turizmi dhe punesimi, duke tentuar evoluimin e punesimit ne sektorin turistik;investimet turistike, llojet e tyre, kontributi ne zhvillimin turistik.
Tema  3: Turizmi si nje sistem
Sistemi turistik dhe konceptimi i tij;kerkesa; kerkesa turistike ne nivelin makroekonomike; segmentimi i tregut;oferta dhe komponentet e saj;faktoret e jashtem qe ndikojne ne turizmin si sistem;njohje mbi ndikimet e turizmit; Ndikimet ekonomike  pozitive dhe negative te zhvillimit teturizmit.Raste studimi per shembujt e ndikimeve ndaj turizmit

Tema  4: Planifikimi rajonal

Kuptimi i planifikimit rajonal; hierarkia e zhvillimit rajonal;procesi i planifikimit ne nivel rajonal; hapat  e tij;vazhdimi i planit te veprimit dhe koncepti i pozicionit konkurues sot.

Tema 5. Analiza dhe sinteza e planifikimit. 
Metoda e analizës së përgjithshme;analiza e tregut (teknikat e projektimit,konsiderata speciale në analizën e tregut);përcaktimi I nevojave për ambjente turistike dhe infrastrukturë;analiza dhe sinteza e integruar;përcaktimi I kapaciteteve mbartëse. 
Tema 6. Planifikimi I elementëve institucionalë të turizmit. 

Planifikimi I burimeve njerezore ne turizem;strukturat organizacionale për turizmin;nxitjet e investimeve për turizmin. 
Tema 7. Planifikimi I komunitetit dhe pjesëmarrja e publikut. 

Planifikimi I komunitetit, zhvillimi I qëndrueshëm I turizmit;shqyrtimi I procesit  të planifikimit, zhvillimi me faza. përmbledhje e konkluzioneve dhe rekomandimet e planit. shërbime dhe ambientet e dëshiruara. 
Tema 8. Politika e turizmit dhe formulimi I planit. 
Format e zhvillimit të turizmit;formulimi I politikës së turizmit; përgatitja dhe vlerësimi I planeve alternative. 
Tema 9. Zbatimi I planit të turizmit. 

Zbatimi I planeve dhe projekteve të zhvillimit;planifikimi I tregut;disa konsiderata speciale. Raste studimi. 

Tema  10 . Planifikimi dhe manaxhimi i tij : koncepte dhe probleme

 Planifikimi dhe manaxhimi i turizmi, pjesemarresit ne kete proces; manaxhimi i burimeve natyrore per turizmin; manaxhimi i vizitorit; partnershipi dhe bashkepunimi ne turizem

Tema 11. Planifkimi I politikës së turizmit në një destinacion maturimi dhe cikli I evolucionit të zonës turistike. 
Planifikimi I turizmit dhe teoria e ciklit të jetës së zhvillimit të produktit turistik në një zone;modeli I tij. 

Tema 12. Planifikimi për një strategji konkuruese në një industri në rënie. 

Planifikimi strategjik dhe strategjitë konkuruese;evolucioni I konceptit  të lixhave dhe analiza e performancës së kësaj industrie;strategjitë për industritë e lixhave. 
Tema 13. Planifikimi strategjik I turizmit. 

Arritja në planifikimin strategjik ;rast studimi. 
Tema 14. Ndikimet e turizmit, ndikime ekonomike, socialkulturore dhe mjedisore 

Ndikimet ekonomike;ndikimet socio-kulturore në turizëm;ndikimet mjedisore

Tema15. Kuptimi I eksperiencës së vizitorit si një bazë për zhvillimin e produktit. 

Muzeumet dhe rolet e tyre;Raste studimi. 
LITERATURA

Literatura Bazë                     Cikel leksionesh                          Dr. Eleina Qirici

Literatura Ndihmese

1.Tourism planning -                                                        Edward Inskeep

2.Practicing rensponsible tourism –              Lynn C. Harrison ,Winston Husbands

3.Tourism, principles and practice -      C.Cooper, J.Fletcher, D.Gilbert, S.Wanhil
4.Tourism impacts, planning and  management – Peter Mason
DISIPLINA: TURIZMI I QENDRUESHEM
pedagogu:Dr. ELEINA QIRICI; Msc. ESMERALDA SHKIRA
orË nË auditor : 60
KREDITE:  6
objektivat specifike tË lËndËs:
Subjekti ‘Turizëm i Qëndrueshëm” i referohet të gjitha formave të turizmit të cilat mund të sjellin qëndrueshmëri në zhvillimin e një destinacioni turistik.Në këtë subjekt do të jepet informacion rreth origjinës historike të zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm,disa formave të turizmit që sjellin qëndrueshmëri,treguesit,tregjet,modelet,strategjitë e zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm.Lënda synon:

-Të japë konceptet e përgjithshme të turizmit të qëndrueshëm
- Rëndësia e zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm në botë

- Studentët të njihen me strategjitë,modelet dhe mënyrat e menaxhimit të kësaj forme turizmi.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  
Programi i lëndës sipas temave:
Tema 1.Emergjenca e zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm

               Statusi i turizmit global

               Parametrat e përhapjes gjeografike

               Institucionalizimi I turizmit të qëndrueshëm

Tema 2. Turizmi alternativ

               Historia e turizmit alternativ

               Tipologjia e produkteve të turizmit alternativ

               Turizmi rural

               Turizmi vullnetar

               Turizmi alternativ urban

 Tema 3. Ekoturizmi

               Përcaktime të ekoturizmit

               Turizmi i bazuar në natyrë
               Industria e ekoturizmit

               Shpërndarja hapësinore

               Kostot dhe përfitimet

Tema 4. Qëndrueshmëria në sektorët e turizmit

               Agjensitë e udhetimit

               Touroperatorët

               Transporti

               Sektori I akomodimit              

Tema 5. Atraksionet

              Roli I atraksioneve

              Parqet me temë
              Kazinotë
              Rezortet malore

Tema 6. Kontrolli I cilësisë
              Kontrolli I cilësisë
              Kodet e etikës

              Kontrolli I cilësisë dhe destinacionet            

Tema 7. Destinacionet turistike

              Vendet dhe destinacionet

              Destinacionet dhe komuniteti

               Modele të zhvillimit të destinacioneve

               Tipet e destinacioneve

Tema 8. Strategjitë hapesinore për destinacionet

              Kapacitetet majtëse të destinacioneve

              Zhvillimi i standarteve

              Zonimi i destinacioneve             

Tema 9. Manaxhim i Turizmit te qëndrueshëm

            Zhvillimi I turizmit te qëndrueshëm

             Strategjitë për zonat rurale

            Praktikat për turizmin e qëndrueshëm

Literatura Bazë

E.Polena(2011) Turizem i Qëndrueshëm-Cikël leksionesh

Literatura Ndihmese

Bauer, T and Dowlling,R (2003) Ecotourism policy and planning

Bossel, H(1999) Indicators for Sustainable Development

Bramwell,B and Lane,B(1999) Sustainable tourism:an envolving global

     approach.Journal of Urban Affairs.
DISIPLINA: MARKETINGU I SHERBIMEVE
pedagogu: Dr.MAMICA NENE, Msc. GERTA FUNDO
orË nË auditor: 60 

KREDITE: 6
objektivat specifike tË lËndËs:

Qëllimi i lëndës:
Në dhjetëvjeçaret e fundit, rëndësia e sektorit të shërbimeve është rritur në mënyrë dramatike. Konkurrenca në rritje, aplikimi i teknologjive të informacionit, paraqesin sfida per menaxherët e kompanive të sektorit të shërbimeve. Sektori i shërbimeve ka marrë një rritje të konsiderueshme dhe kjo duket nga numri i madh i të punësuarve në këtë sektor në vendet e zhvilluara, por që është një tendencë në rritje edhe për vendin tonë.

Rritja e rëndësisë së sektorit të shërbimeve ka ardhur si pasojë edhe e faktit që shumë biznese po shohin oportunitete në rritje jo vetëm në fushën e prodhimit, por sidomos në sektorin e shërbimeve për të plotësuar oferten e tyre dhe për të konkurruar me mirë. Të shumta janë veprimtarite tregetare, shërbimet në sektorin e riparimit, shërbimet e ndryshme në fushën e turizmit, si hotele, restorante, agjensi turistike, banka, kompani sigurimesh etj. Në këtë aspekt njohja e fushës së marketingut të shërbimeve konsiderohet si mjaft e rëndësishme, për drejtimin e bizneseve të këtij sektori për të fituar avantazhe konkurruese dhe siguruar fitime.

Objektivat e lëndës:
· Të tregojë rritjen e rëndësisë së studimit të marketingut në sektorin e shërbimeve.
· Të tregojë se si realizohet segmentimi i tregut në sektorin e shërbimeve.

· Të diskutojë elementet e mix marketingut në këndveshtrimin e marketingut të shërbimeve duke ju referuar karakteristikave të veçanta të shërbimeve.

· Të diskutojmë elementet e drejtimit të kërkesës për shërbimet.
· Të tregojë dallimet dhe anët e përbashkëta që ekzistojnë midis marketingut që zhvillohet në sektorin e manifakturimit dhe atij të shërbimeve.
· Të diskutojë rëndësinë e sektorit të shërbimeve si një nga sektoret me dinamike të ekonomisë shqiptare.
·  Të tregojë komponentet e sistemit të cilësisë  së shërbimeve.
·  Të sqarojë politikën e produktit, promocionit, kanaleve marketing dhe çmimeve ne sektorin e shërbimeve, si dhe elementet e tjerë shtesë të 4 p-ve tradicionale të mix marketingut. 
· Të analizojmë raste studimore nga eksperienca e bizneseve tona që i përkasin sektorit të shërbimeve.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

· 1-Ecuria vjetore
10 pikë

· 2-Testim                       5 pikë

· 2-Punim kursi 

10 pikë

· 3-Provimi  
             75 pikë 

Programi i lëndës sipas temave
Pjesa  1. Kuptimi i tregjeve të shërbimeve, produktet dhe konsumatorët.

1.Perspektivat e reja të marketingut në ekonomine e shërbimeve.
2.Analiza e sjelljes së konsumatorit.
Pjesa  2. Ndërtimi i një modeli të shërbimeve.
1. Zhvillimi i konceptit të shërbimit.

2. Shpërndarja e shërbimeve përmes kanaleve elktronike dhe atyre fizike.

3.Eksplorimi i modeleve të biznesit. Vendosja e çmimeve.

4.Pozicionimi i shërbimeve në tregjet konkurruese.
Pjesa 3. Menaxhimi i konsumatorëve.
1. Dizenjimi dhe menaxhimi i proçesit të shërbimeve.
2. Balancimi i kërkesës dhe ofertës.
3. Mjedisi i shërbimit.
4. Menaxhimi i personelit në sektorin e shërbimeve..

Pjesa 4. Implementimi i strategjive në sektorin e shlrbimeve.
1. Menaxhimi i marrdhënieve dhe ndërtimi i besnikërisë.
2. Matja e feed backut konsumator.
3. Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve dhe produktiviteti..

Literatura bazë:

Mamica Nene (2010) Cikel leksionesh  në mbështetje të literaturës Services Marketing People Technology, Strategy    Christopher Lovelock Jochen Wirtz
Marketingu i shërbimeve Liliana Elmazi .                           
Literaturë ndihmëse

Christopher Lovelock Jochen Wirtz Public and nonprofit Marketing 1998

Bill Caroll Judy Siguay                     The evolution of Electonic distribution services.

Michael D. Johnson                          Competing in a services economy.

Theodhore Levit                                 Marketing for business Grouth 

W .Earl Sasser                                     Management of service operation

DISIPLINA: ADMINISTRIMI I MJEDISIT
pedagogu: Prof.As. ROBERT DAMO
orË nË auditor :60

KREDITE 5
objektivat specifike tË lËndËs:
Zhvillimi i kësaj lënde ka për qëllim pajisjen e diplomantëve me njohuri bazë për mjedisin, për problemet kryesore mjedisore dhe sistemet e administrimit të mjedisit, në funksion të zhvillimit të zhvillimit të qëndrueshëm dhe turizmit. Ajo synon në formimin e diplomantëve që:
· të jenë të aftë për të përcaktuar ndërveprimin e faktorëve të ndryshëm që përbëjnë procese, sisteme dhe probleme mjedisore;

· të kenë aftësi specifike për analizimin, kontrollimin, ruajtjen dhe administrimin e mjedisit; 
· të kenë aftësi për përdorimin e resurseve natyrore në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm; 

· të kenë kompetenca bazë për administrimin e sistemeve mjedisore në funksion të zhvillimit të turizmit. 

· të kenë njohuri për lidhjen territoriale dhe mjedisore me resurset natyrore dhe turistike. 

Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

· 1-Ecuria vjetore
10 pikë

· 2-Testim                       5 pikë

· 3-Punim kursi 

10 pikë

· 4-Provimi  
             75 pikë 

Programi i lëndës
Pjesa e pare: Sistemi mjedisor dhe indikatorët mjedisorë
Sistemi mjedisor, koncepti i ekosistemit, klasifikimi i ekosistemeve, karakteristikat e ekosistemeve, ekosistemet tokësore, ekosistemet ujore, agroekosistemet.

Ekologjia dhe mjedisi, koncepti i mjedisit. Mjedisi dhe faktorët ekologjikë. 

Ndotja e mjedisit, ndotja e mjedisit, lëndët ndotëse, klasat kryesore të ndotësve, metodat e kontrollit të ndotjes. Treguesit dhe indikatorët mjedisore, tipologji indikatorësh: modelet PSR dhe DPSIR, 

Presioni mjedisor i ushtruar nga aktiviteti antropik: bujqësia dhe silvikultura, energjia, transporti, turizmi dhe industria. Vlerësimi i ndikimit mbi mjedis. Parimet kryesore të mbrojtjes së mjedisit.
Pjesa e dytë: Ndotjet  dhe rrezikshmëria e tyre
Ndotja atmosferike, ndotja në shkallë lokale, burimet e ndotjes dhe efektet e ndotësve të ndryshëm. Ndotja në shkallë globale, gazet serë dhe efektet e mundshme në ngrohjen globale, Protokolli Kyoto.

Ndotja e ujit, burimet hidrike, nevojat botërore, tipet e ndotjes, burimi dhe efekti i tyre, ndotësit biologjikë, inorganikë dhe organikë, eutrifikimi, politika e ujit. 

Ndotja e tokës, burimet kryesore të ndotjes së tokës, ndotësit kimikë, fizikë dhe biologjikë të tokës. Erozioni dhe desertifikimi i tokës, cikli i mbeturinave, mbledhja e diferencuar dhe riciklimi. Direktivat komunitare dhe legjislacioni shqiptar. 

Probleme të ndotjes lokale dhe globale, legjislacioni mjedisor në Shqipëri
Pjesa e tretë: Mjedisi dhe turizmi

Turizmi natyror dhe resurset mjedisore, klasifikim i resurseve mjedisore, resurse abiotike, biotike, tokësore dhe ujore. Zonat e mbrojtura natyrore, klasifikimi i tyre. Parqet kombëtare dhe monumentet e natyrës në Shqipëri. 

Zhvillimi i qëndrueshëm, parimet e zhvillimit të qëndrueshëm, indikatorët e zhvillimit të qëndrueshëm. Zhvillimi i qëndrueshëm dhe turizmi.

Sistemet e administrimit të mjedisit; norma referues: normat ndërkombëtare ISO 14000. Rregulloret EMAS. Elementët përbërës të një sistemi administrimi mjedisor.  

Literatura

Gobbi, L., Amodeo, G., 2004. Alcuni aspetti della gestione ambientale, Edizioni Aracne, Roma.

Boni, M. R., 2007. Fenomeni di inquinamento degli ambienti natyrali. Principi e metodi di studio. Carocci editore, Roma.

Persi, Rosella 2006. Didattica e ricerca ambientale. Carocci editore, Roma.

Peçuli, V., Mankolli, H., 2005. Ekologjia e zbatuar. Dita 2000,Tiranë.

Peçuli, V., Kopali, A., 2007. Ekologjia. Botimet Toena, Tiranë.

Qiriazi, P., Sala, S., 2006. Monumentet e natyrës të Shqipërisë. Botimet Ideart, Tiranë. 

Dida, M., Dragoti, N., Kromidha, G., Fierza, Gj., 2004. Zonat e mbrojtura natyrore, Parqet kombëtare të Shqipërisë. Albgraf, Tiranë.  
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DISIPLINA: TURIZMI KULTUROR DHE TRASHEGIMIA KULTURORE
pedagogu: dR. LEDINA ALOLLI; Msc. GERTA FUNDO
orË nË auditor: 60

KREDITE:  5
objektivat specifike tË lËndËs:
Kjo lëndë synon që studentët të marrin njohuri rreth përcaktimeve, produktit, tregjeve, marketingut të turizmit kulturor. Ata do të njihen me vendet me vlera kulturore në mbarë botën dhe në Shqipëri.
Turizmi kulturor është një nga format me një interes special në fushën e turizmit, ai po shndërrohet në një nga bizneset me të medha. Sot turizmi kulturor po ofron forma alternative të ndërmarrjeve, vendeve të punës, dhe rritje të ekonomive lokale. Trashëgimia kulturore krijon një eksperiencë të vecantë tek turistët dhe iu jep atyre një informacion autentik.Lënda synon :
- Të japë konceptet e përgjithshme të turizmit kulturor dhe trashëgimisë kulturore.
- Te kuptohet rëndësia e zhvillimit të turizmit kulturor në  botë.

- Te kuptohet rëndësia e trashëgimisë kulturore.
- Të njihen me strategjitë,modelet dhe mënyrat e menaxhimit të
  kësaj forme turizmi. 

Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë

2-Testim                       5 pikë

2-Punim kursi 

10 pikë

3-Provimi  
             75 pikë 

Programi i lëndës sipas temave:
Tema 1 – Një prezantim për zhvillimin e Turizmit Kulturor 

                 Përcaktimi i Turizmit Kulturor

                 Dimensionet Kulturore

                 Fenomeni “I ri” dhe “I vjeter” ne kulture

                 Lidhja Manaxhimit të trashegimisv kulturore dhe manaxhimit të
                 turizmit

Tema 2 - Sfidat per arritjen e një turizmi kulturor të qëndrueshëm

               Kultura & Turizmi – bashkepunetore apo konkurrente

               Zhvillimi i pavarur i turizmit dhe trashegimise kulturore

               Shtate marredheniet e mundshme midis Turizmit dhe 

               Trashegimise Kulturore 

Tema 3 – Manaxhimi i Trashëgimisë kulturore

                Konceptet Kryesore

                Manaxhimi i Trashegimise Kulturore dhe Turizmit 

                Impaktet positive dhe negative te Turizmit kulturor

Tema 4 – Trashëgimia e prekshme dhe e paprekshme dhe Manaxhimi i

                tyre

                Kuptimi kulturor i autenticitetit të aseteve të  trashëguara

                Aksesi i vizitorëve tek asetet e prekshme të trashëgimisë 

                kulturore     

                Njohja e manaxhimit të trashëgimisë kulturore të paprekshme

                Trashëgimia e paprekshme dhe problemet e Turizmit

                Turizmi dhe ndryshimet në trashëgiminë e paprekshme

Tema 5 – Produktet e turizmit kulturor

                Produktet

Përfitimet e adoptimit të  një përafrimi marketing në zhvillimin e  produktit

                Hierarkia e atraksioneve

                Zhvillimi i atraksioneve kulturore

Tema 6 – Tregu i turizmit kulturor

                Kush janë turistët kulturore. Tipologjia e turistit kulturor.

                Pesë tipet e turistit kulturor

Tema 7 – Manaxhimi i Operacioneve dhe fasiliteteve

                Manaxhimi i Operacioneve të pozicionit kulturor dhe

                trashëgimisë
                Atraksionet e turizmit kulturor dhe Performanca e mjedisit
Tema 8 – Përcaktime

                Përcaktimi i Turizmit potencial të asseteve

                Përcaktimet e aseteve specifike – Vendi dhe hapësirat kulturore

                Njerëzit, aftësitë dhe burimet financiare.

Tema 9 – Planifikimi dhe auditimi i aseteve

                Një model auditimi

                Një procedure auditimi 

Tema10 – Marketingu i turizmit Kulturor

                 Marketingu si një mjet manaxherial

                  Cilesite unike të Marketingut të turizmit kulturor

                  Avantazhet e Konkurrencës së qendrueshme

                  Plani Marketing&Marketingu Mix

Tema 11 – Destinacione të turizmit kulturor

                  Shembuj nga destinacionet turistike në botë.   

Tema 12 – Turizmi kulturor në Shqipëri

                  Kapaciteti & Potenciali

                  Destinacionet turistike kulturore në Shqipëri

Literatura Bazë
 (2011) – Turizmi Kulturor dhe Trashegimia Kulturore

Literatura Ndihmëse

Cultural Tourism:The partnership between tourism and cultural heritage Management (Bob McKercher, Hillary du Cros

Heritage Tourism and Society (Edited by:David T.Herbert)

Strategjia kombetare e zhvillimit te turizmit

Ligji i Trashegimise Kulturore

Planet e Zhvillimit Rajonal te Turizmit (SNV, Bashkia Korce, Bashkia Erseke, Komuna Liqenas)

International Cultural Tourism (Marianna Sigala, David Leslie)

DISIPLINA FORMUESE TE ZGJEDHURA NGA VETE STUDENTET
DISIPLINA: MARRJE VENDIMESH MENAXHERIALE
pedagogu: Dr. MIRELA CINI
orË nË auditor : 5

KREDITE 5
objektivat specifike tË lËndËs:
Subjekti “Marrja e vendimeve manaxheriale” përmban një vështrim klasik, por edhe modern të teorive te marrjes së vendimit. Një nga parimet ku mbështetet është ndërthurrja e shkencave të sjelljes me disiplinat sasiore. Qëllimi është të njohë studentët me teknikat dhe metodat që ndërmerren për të përmirësuar marrjen e vendimeve manaxhuese.

.
Objektivat e lëndës:
· Të sigurojë  një informacion të përshtatshem dhe njohuritë e nevojshme për studentët në lidhje me rolin dhe funksionin e marrëdhenieve publike.

· T’i pajisë studentët me njohuritë bazë dhe mënyrat e hartimit të  programeve të marredhënieve publike për të manaxhuar me sukses organizatën.

· T’i pajisë studentet me njohuriteë bazë dhe mënyrat e hartimit të  programeve të marrëdhënieve publike për të manaxhuar me sukses krizat.

· Të tregojë rolin dhe rëndesinë që ka komunikimi dhe opinioni publik në realizimin e objektivave te organizates.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  

Programi i lëndës sipas temave:

Pjesa 1 - Marrja e vendimeve dhe manaxhimi
Një vështrim i përgjithshëm mbi marrjen e vendimeve  

Procesi i marrjes së vendimeve  

Modelet për marrjen e vendimeve

Pjesa 2 - Marrësit e vendimit

Marrja e vendimeve individuale  

Grupi dhe marrja e vendimeve  
Konteksti organizacional i marrjes së vendimeve 

Psikologjia e marrjes se vendimeve

Pjesa 3 – Teknikat e marrjes së vendimeve
Kushtet e marrjes së vendimeve 

Pema e vendimit I  

Pema e vendimit dhe vlera e informacionit  

Pema e vendimit II

Dobishmëria dhe marrja e vendimeve    
Literatura bazë:

-M.Cini (2009) Marrja e Vendimeve Manaxheriale-Cikël leksionesh

Literaturë ndihmëse

-  V. Kume (2002) Marrja e vendimeve manaxheriale. 
-  R. Stair, B. Render, N. Balakrishnan (2005) Managerial Decision Making
-  D.J. Hickson (1995) Managerial Decision Making
-  M.H.Bazerman, D.A.Moore (2008) Judgment in Managerial Decision Making
-  Keller Graduate School of Management, DeVry University (2003) Managerial Decision Making
DISIPLINA: LEGJISLACIONI TURISTIK
pedagogu: Msc. Elena Cami
orË NE AUDITOR: 50

KREDITE 5
objektivat specifike tË lËndËs:
Subjekti “Legjislacioni turistik” përmban një vështrim të përgjithshëm mbi legjislacionin turistik dhe mundësitë ligjore të  bizneseve turistike. Qëllimi është të njohë studentët me teknikat dhe metodat që ndërmerren për të përmirësuar  veprimtaritë e bizneseve turistike në përputhje me ligjshmërinë në fuqi.Kjo lëndë synon:
· Të sigurojë  një informacion të përshtatshem dhe njohuritë e nevojshme për studentët në lidhje me rolin dhe funksionin e  legjislacionit që prek bizneset turistike.
· T’i pajisë studentët me njohuritë bazë të metodologjisë së studimit të turizmit nga pikëpamja e shkencës juridike.
· Të  japë njohuri mbi MTKRS si subjekt publik dhe pjesë e administratës publike dhe njohuri për bazën ligjore të veprimtarisë turistike.
Struktura e vlerёsimit tё lëndës:

1-Ecuria vjetore
10 pikë 

2-Detyrë kursi

15 pikë

3-Provimi i parё 
30 pikë

4-Provimi i dytё
45 pikë  

TEMA 1: Hyrje në lëndë, qëllimi dhe objekti i trajtimit të lëndës “legjislacioni turistik”.
1.1  Hyrje e përgjithshme.

1.2  Qëllimi.

1.3  Objekti.

1.4  E drejta, rendi juridik dhe ligjshmëria.

TEMA 2 : Kuptimi i veprimtarisë turistike. raportet e saj me disiplina të tjera shkencore dhe juridike.
2.1  Kuptimi fjalës “turizëm”.

2.2  Disiplinat shkencore që studiojnë turizmin.

2.3  Lidhja e ngushtë e turizmit me ekonominë. Si ndikon shoqëria mbi to.

2.4  Raportet me shtetin dhe të drejtën.  

TEMA 3: E drejta turistike
3.1  Ç’është e drejta.

3.2  E drejta publike dhe e drejta private. Vendi i së drejtës turistike në këtë ndarje.

3.3  Burimet e së drejtës.

3.4  Ç’është e drejta turistike. Definicioni.

3.5  Norma juridike.

3.6  Marrëdhënia juridike.   

TEMA 4: Parime të përgjithshme që normojnë veprimtarinë turistike  ndërmjet subjekteve.
4.1  Parime të përgjithshmë të së drejtës.

4.2  Parime specifike të zhvillimit të fushës turistike.

TEMA 5: Metodologjia e studimit të turizmit nga pikëpamja e shkencës juridike.
5.1  Cilat janë metodat e studimit.

5.2  Si aplikohen ato në fushën e turizmit.

TEMA 6:Kontributi i qeverisjes qëndrore dhe asaj vendore në zhvillimin e turizmit.
6.1  Organizimi i qeverisjes qëndrore.

6.2  Organizimi i qeverisjes vendore.

6.3  Ndikimi i tyre në turizëm edhe nëpërmjet faktorit ligj.

TEMA 7: Menaxhimi i turizmit nga ministria përgjegjëse. Njohuri të përgjthshme mbi                  MTKRS si subjekt publik dhe pjesë e administratës publike.
7.1  Turizmi nën përgjegjësinë e MTKRS-së. Detyrat e saj në këtë sektor.

7.2  MTKRS si institucion i administratës publike.

7.3  Koncepte të përgjthshme mbi administratën publike.

TEMA 8: Baza ligjore e veprimtarisë turistike në Republikën e Shqipërisë.
8.1  Ligji Nr. 9734 dt.14.05.2007 “Për turizmin”, i ndryshuar. Interpretim.

8.2  Vendim Nr.1227 dt.03.09.2008, për miratimin e rregullores “Për kriteret dhe procedurat për zhvillimin e veprimtarisë në fushën e turizmit ujor”.

8.3 Veprimi i ligjit në kohë, hapësirë dhe ndaj personave.

TEMA 9: Njësitë akomoduese dhe hoteljere. Legjislacioni në fuqi që rregullon mbarëvajtjen e aktivitetit të tyre.
9.1  Njësitë akomoduese dhe hoteljere.

9.2  Përkufizimi i përgjithshëm, baza ligjore.

9.3  Klasifikimi.

9.4  Inspektimi.

9.5  Detyrat e tyre
TEMA 10: Agjensitë e udhëtimit dhe agjensitë turistike.
10.1  Shoqëritë tregtare në përgjithësi dhe agjensitë e udhëtimit si dhe ato turistike si sh.p.k.

10.2  Kushtet e përgjithshme për formimin e një sh.p.k-je.

10.3  Objekti i veprimtarisë turistike si agjent udhëtimi, operator turistik.

10.4  Detyrat dhe përgjegjësitë e agjentëve të agjensive të udhëtimit dhe të operatorëve turistikë.
TEMA 11: Planifikimi i zhvillimit të turizmit.
11.1  Burimet turistike.Përcaktime.

11.2  Klasifikimi.

11.3  Përgjegjësia për administrimin e tyre.

11.4  Percaktimi i zonave të zhvillimit të turizmit dhe procedurat për sipërrmarrjet turistike.

11.5  Planifikimi i zhvillimit të turizmit dhe përmbajtja e tij.

TEMA 12: Fondi i zhvillimit të turizmit dhe programet e asistencës financiare.
12.1  Fondi i zhvillimit të turizmit.

12.2  Progarmet e asistencës financiare për sipërmarrjet dhe projektet turistike.

12.3  Mënyra e kontrollimit për mënyrën e përdorimir të granteve, huave dhe përfitimeve të tjera financiare. 
TEMA 13: Strategjia sektoriale e turizmit për periudhën 2007-2013.

13.1  Strategjia sektoriale e turizmit 2007-2013, miratuar me VKM Nr.884 dt.11.06.2008 “Për miratimin e startegjisë sektoriale të turizmit”

13.2.  Plani i veprimit për startegjinë sektoriale të turizmit në Shqipëri.

TEMA 14: Programet komunitare në kuadër të zhvillimit dhe legjitimimit të turizmit, si pjesë integrale e marrëdhënieve të MTKRs-së me BE-në.
14.1  Trajtimi i programeve komunitare.

14.2  Plani Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asocimit, kontributi i MTKRS-së për PKZMSA në fushën e turizmit.

TEMA 15: Organizata botërore e turizmit.

15.1  Roli i OBT-së si organizëm ndërkombëtar.

15.2  Ndihma e saj në zhvillimin e turizmit.
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